
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 03-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  716   del   03-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

DELLE LUMINARIE E ADDOBBI NATALIZI 2022 - 2023, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE PER UN ALTRO ANNO - INDAGINE DI MERCATO 
 
CIG  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-ESPROPRI-LL.PP. 

 

Proposta di provvedimento da parte del RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs50/2016 ex L. 241/1990 

 

- Premesso che: 

 

 

 si rende opportuno avviare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 7, del D. 

Lgs. n. 50/2016 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 

richiamati dall’art. 36, comma 1 del D. Lgs. suddetto, al fine della selezione degli operatori 

economici da invitare per acquisire le manifestazioni di interesse, relativamente 

all’affidamento servizio di noleggio, installazione, montaggio e smontaggio delle luminarie 

e addobbi natalizi 2022-2023, eventualmente rinnovabile di un altro anno; 

 

 devono essere fissati i criteri di selezione dell’esecutore del servizio, tramite apposita 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 con le semplificazioni 

introdotte dall’art. 1 comma 3, del Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 

120 del 11.09.2020 e successivamente modificato con l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2) del 

Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, convertito in legge n. 108 del 29.07.2021; 

 

 l’indagine di mercato soddisfa il principio, stabilito dall’art. 4 del D.lgs. 50/2016, in merito 

all’economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e tutela dell'ambiente, in merito agli affidamenti dei contratti pubblici; 

 

 sugli esiti dell’indagine di mercato sarà avviata una procedura negoziata senza bando, di cui 

all'articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, espletata secondo le nuove norme che derogano le 

disposizioni stabilite dall’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare, 

secondo quanto fissato dall’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 

16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e successivamente modificato con 

l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2) del Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, convertito, con 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 03-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

modifiche, in L: n. 108 del 29.07.2021, che stabiliscono che è possibile operare, 

relativamente ai servizi con l’affidamento diretto anche senza la consultazione di più 

operatori economici, fino a importo massimo di €. 139.000,00; 

 

 la procedura negoziata sarà esperita, tramite RdO attraverso la piattaforma del mercato 

elettronico MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, tra gli operatori 

economici che avranno manifestato interesse a partecipare; 

 

 

 si ritiene opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di 

interesse sul profilo di committente di questo Ente, nella sezione “amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” in ossequio al principio di trasparenza; 

 

 Il progetto definitivo-esecutivo è stato validato dal RUP in data 17.02.2022, ai sensi dell’art. 

26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

- Visti lo schema di “Avviso dell’indagine di mercato” (Allegato 1) e l’“Istanza per la 

partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato 2), al fine di individuare gli operatori 

economici che manifesteranno l’interesse alla partecipazione della procedura negoziata;  

-  

- Visto il vigente bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal C.C. con deliberazione n. 27 del 

31.05.2022; 

- Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

- Viste le linee guida ANAC nr 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206/2018; 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per quanto attiene agli articoli ancora vigenti; 

- Visto il Decreto del Ministro delle infrastrutture n. 49/2018; 

- Viste l a L. n. 120 del 11.09.2020 e la L. n. 108 del 29.07.2021; 

- Visto il vigente D. Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il Decreto sindacale n. 38 del 10.06.2022; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 27/01/2010 relativa alla definizione delle misure 

organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

 

- Visti gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

- di fare proprie le premesse;  

 

- di stabilire i seguenti contenuti della presente determina a contrarre:  

 

- di avviare un’indagine di mercato, nel rispetto nel riguardo dei principi di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti, al fine di selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 03-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare, secondo 

quanto fissato dall’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito 

in legge n. 120 del 11.09.2020 e successivamente modificato con l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 

2) del Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, convertito in legge n. 108 del 29.07.2021, con 

modifiche, per l’affidamento dell’appalto denominato: “servizio di noleggio, installazione, 

montaggio e smontaggio delle luminarie e addobbi natalizi 2022-2023, eventualmente 

rinnovabile di un altro anno”, per un importo a base di affidamento, netto, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, di €. 26.000,00 che trova copertura al cap. 361 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

- di approvare lo schema di “Avviso dell’indagine di mercato” (Allegato 1) e l’“Istanza per la 

partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato 2) e di pubblicare l’avviso sul profilo 

committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, nella sezione "Amministrazione 

trasparente" e sottosezione "bandi e contratti ", per 15 giorni consecutivi; 

 

- di individuare, quale criterio di aggiudicazione quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95 

modificato dalla dall’art. 1 comma 3, del Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 

n. 120 del 11.09.2020 e successivamente modificato con l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2) del 

Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021”, convertito in legge n. 108 del 29.07.2021; 

 

- di stabilire che: 

 

 codice CPV: 51110000 servizi di installazione elettriche 

 la procedura negoziata di affidamento, sarà espletata tramite RdO attraverso la piattaforma del 

mercato elettronico MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 per la specifica 

attività Bando SERVIZI- categoria: AUDIO, FOTO, VIDEO E LUCI; 

 qualora risulti pervenuta una sola candidatura o sia stata ammessa una sola candidatura, il 

Comune si riserva la facoltà di avviare trattativa al fine di affidare direttamente all’operatore 

economico l’appalto in argomento; 

 qualora risultino pervenute più di n. 4 candidature, o tali risultino essere state ammesse, si 

procederà si procederà al sorteggio tra tutti i candidati, al fine di individuare n. 4 operatori 

economici che saranno invitati alla procedura negoziata; 

 qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore al numero sopra 

indicato, ovviamente, non sarà necessario procedere ad alcun sorteggio e la procedura negoziata 

si svolgerà tra gli operatori economici che hanno presentato la propria candidatura; 

 

- di dare atto che la presente determinazione non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 03-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  716   del   03-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

DELLE LUMINARIE E ADDOBBI NATALIZI 2022 - 2023, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE PER UN ALTRO ANNO - INDAGINE DI MERCATO 
 
CIG  

 


